Arsenium illum Magnum ex aula Imp. in solitu-
dinem se idcirco recepisse ferunt, quod Arcadium
Theodosij filium Pædagogus fortè verberasset, fuil-
setque ab eo ideo gladio impetu, insidiæque de-
inceps struerentur. Michael Glycas Annalium par-
te 4.

Talibus usurpare licet illud Themistoclis: Periera-
mus, nisi perijsemus. Plutarchus in Themisto-
cle.

Clavis clavo scilicet tunc expellitur, & malum alio malo, vt febris ab eo, quem inopinantem quispiam amicorum in frigidam intrusserat, aut frigida resperserat: vt podagra ab eo, quem fortuitum dominus incendium è lecto extrusserat, aut paupertas inuisitata inuaserat.

Sic Iason quidam Pheræus, à Pheris Thessalicis scilicet, quas tyrannide obpreッserat, ità dictus, cum deploratus à medicis vomicæ morbo, mortem in acie quæreret, vulnerato fortè ab hoste pectori, salutem inuenit, hostili gladio medelam consequutus, quam nullæ medicorum artes hactenus illi conferre potuerant.

Si non (vt ait quidam) casus ubique valet, certè valet in plerisque, tam moralibus, quam artificialibus.

An non aliquando spongiavarijs coloribus adterfis folidata, per iram in os equi picti iacta à pictore desperante spumam equinam effingere, veram spumam picturam suo casu dedit?

Malum culpæ, malo pœnæ non rarò, vt clavis clavo, extunditur, imò & præuenitur, ac propelliatur.

Felix est necessitas, quæ in meliora compellit. D. Aug. ep. 45.

Libertatis tamen longè maius est meritum, & præmium.

Reliquimus ergo omnia, ait Petrus id est sponte deseruimus, spontanei pauperes sumus. Non sunt coæcta hæc nostra seruitia.

* ij. *Non vendidimus, & precium in loculos coegimus, ac reseruauimus, quasi pomum in futurâ sitim, Dei prouidentiæ diffidentes, ut ferè Ananias, & Saphira. Act.*

Non vēdidi mus immobilia & mobilia, quāsi en graturi, solum versuri, & hūc illucque peregrinari, vt sic nobiscum omnia portaremus, facilius oca taremus, commodius in itineribus viueremus, in huius nullo egeremus.

Nām etiam ditissimus quisque sic venditis & co gestis omnibus in crumenam dicere possit, sed alio longe sensu quam Bias, *omnia mea mecum porto. Cic. in Paradox.*

Non mutatione illa dexteræ & astutia humana vñi sumus, sed mutatione dexteræ Excelsti. Omnino omnia reliquimus. animos, non res mutauimus, non domos agrosque in aurum vertimus.

Tam prudentes aut prouidentes neque esse, neque videri voluimus. Reliquimus omnia, & ipsa, & eorum pretia.

* iiiij. Non decoximus, vt Prodigus ille Euangelicus viuendo luxuriosè: Vētri, Veneri, Otio, Alexue indul gendo, aut Alchimiam fallacem exercendo, & inflationibus in carbones, patrimonium exsufflando.

Sapè enim pecunias, quas multo cum labore quis vniatim vix comparserit, iuxta Archilochum, eas vnueras semel in scorti marsupium effundit. AElian. lib. 4. var hist. c. 14.

Neque in fraudem vllam creditorum, vt iam fol uendo impares, ad te venimus, teque sequuti sumus, vt militiam plerique; minime gentium. salua nobis erant omnia & integra, sed omnia reliquimus.

Cic. orat. in Catilinam. Ex ijs copijs, que a nobis quotidie comparantur, magnopere contemno exercitum collectum ex senibus desperatis, ex agresti luxuria, ex rusticis mendiculis, & decoctoribus, ex ijs qui vadimonia deserere, quam illum exercitum maluerint.

Eiusmodi enim Christus sectatores non admisit, vt potest, ac collegium omne de honestaturos, & fūribus

fūribus similes, alienique detentores, ac facientes mala, ut veniant bona.

Pauperes quidem illē, sed minimē pudendos sibi ac suis admittebat, & eos forte, qui rem fortunævitio, non suo, decoxisserunt.

Interrogandum se aliquandò à Pontifice præsciebat de discipulis, & de doctrinā: ita se parabat, ut nihil pateret eius calumnia.

Hinc & nostris, id est, Franciscanorum legibus rectè cantum est, ut cum primis queratur ex Ordinis candidatis, an debit is nullis grauentur, non tam soluendi metu, quum soluendo non simus, quam alijs nocendi formidine.

Eset enim alioqui non monasterium condere, sed asylum & speluncam latronum; & pro amore in Ordinem sanctum, odium publicum creare, contemp tum pro reuerentiā.

Eset hoc plane Catilinarium. Catilina enim, fxx, & fax illa Rom. Reipub. omnium flagitorum, atque facinorum circum se, tanquam stipatorum, cateruas habebat. Nam quisunque impudicus, adulter, ganeo, alea, manu, ventre, pené bona patria dissipauerat, quique alienum as grande conflauerat, quo flagitium aut facinus redimeret: prætere a omnes vndeque parricidae, sacrilegi, conuicti iudicij, aut profactis iudicij timetes: ad hoc, quos manus atque lingua periurio aut sanguine ciuili allebat: postremo omnes, quos flagitium, eges, as, conscius animus exagitabat: Si Catilina proximi, familiaresque erant. Sallust. in coniurat. Catil.

Marius etiā sic olim, à quo nulli gestanda dabantur

Signa Ducas, nisi qui scelerum iam fecerat usum,

Adulterat que incastra nefas. Lucan. lib. 2. Pharsal.

Sic Dauid, necessitate tamen & vim Saulis declinans, non peruersitate, talibus quoque aliquando est cir-

circumscriptus. Et conuenerunt ad eum omnes, qui erant
in angustia constituti, & oppressi aere alieno, & a
animo, & factus est eorum Princeps. i. Regg. 22.

Necessitas non habet legem, ait prou.

Iusta ferè sunt, quæ necessaria.

Romani quoque seruitia nonnunquam admisent
apertis ergastulis, sed & decoctores carceribus libe-
ratos.

*Ignavis manibus projectos reddidit enses. Lucas
lib. 9.*

At Christo nulla necessitas eiusmodi hominum
conscríbendorum: sed neque vallis lacris Ordinibus
Religiosorum hominum, qui numero candidatorum
obruuntur, & delectum facere possunt, ac debent,
sed & probare spiritus, si ex Deo sunt, anno illo toto,
quem vocant Probationis aut tentationis tam Acti-
us, quam Passio, id est, quo Nouitij tentant, & ten-
tantur.

*Alioquin, qui domui sua præesse nescit, quomodo Ec-
clesia Dei diligentiam habebit?*

*Qui manus suas non auxit, sed decoxit, quomodo
super decem ciuitates constituatur?*

Pessimè ergo quisquis hic ita dicit, & facit: *Tros,*
Tyriusque mihi nullo discrimine agetur. Virg. l. AE-
neid.

Possit tamen tanta esse decoctoris, & cuius-
cumque scelerosi pœnitudo, dum deditio nem su-
Christo & monasterio facit, ut admitti non sit ne-
fas.

Moyses Abbas, ante monasticen fuerat homicida.
Io. Cass. collat. 3. *Abbas Pafnutij c. s. imo & latro, &*
cædibus infamis. Pallad. Lau. hist. 23.

D. Paulus manè lupus rapax.

Iudas ipse ante Apostolatum, quam fuerat nefarius!

Vide

Vide nostrum Codrum Euangelicum.

Dom. ferè dixi D. Hieronymus Lietart quondam Abbas Ghislenopolitanus, vir doctrinâ, & probitate clarissimus, Pater ac Mœcenas meus, blandissimè aiebat cuidam regredi cupienti, vnde fuerat egressus; *Porta patet pœnitentibus.*

S. Bernardus Abbas Claræu. *cum casu transiret,* vbi homo reus erat suspendendus, & peteret eum sibi dari, Iudexque diceret: Domine, fur est, & suspendio dignus: respondit: Da mihi eum, & ego suspendam illum, Ordinis dictationem suspendum appellans. Hoc indulatum est Ordini à sede Apostolica, ut eius obseruatio, pro qualibet satisfactione peccatoribus sufficiat. Cæsarius lib. 4. miraculorum cap. 1.

Valdè scelerosos admittere Religio potest, tam Christi, quam cuiusvis sub Christo Sancti, seu Benedicti, seu Francisci, sed sclera magna ibi admitti ferre non potest. Euomit tales, vt mare cadavera. *Vide Gueuaram nostrum in Oratorio Religiosorum.*

Religionum statum, vocant Perfectionis, non quæ iam adsit ingredientibus, sed cui omnem operam nauare debeat ingressi. Scholæ adeuntur non à doctis, sed ab idiotis, tamen scientiæ amatoriibus.

Ergo etiam patet (vt meus Mœcenas aiebat) *porta pœnitentibus.*

Cœterum erant Apostoli, sequaces Christi, non vt decoctores, sed vt magnanimes mundi contemptores. *Reliquimus omnia, non decoximus.*

* *ivij. Non abiecimus, quasi naturâ malas, & per indignationem, nec sparsimus in mare, aut ignibus dedimus, vt perirent, vt nulli prodeßent, sed vti erant, & vbi erant, & quorum vel nobiscum, vel post nos iure erant, reliquimus, vxoribus, liberis, hæredibus, vel primò occupaturis; alicui certè eas à no-*

bis relietas prodeesse voluimus, saltem ut sumunt
sterquilinium, aut contemptim proiecta in ster-
linium, quæ quamlibet vni contemptibilia, in
molesta, alteri tamen usui esse possunt.

Laetantius libro tertio diu. instit. cap. 22. Philo
minores nunquam sibi tam sapientes videri solent, quan-
cum pecunia contemptu gloriantur. Fortis animus.
expecto, quid faciant; & quod ille contemptus en-
dat. Tradita sibi a parentibus patrimonia, tanquam
malum fugiunt, ac deserunt. Et ne in tempestate nau-
grium faciant, in tranquillo se ultro precipitant
virtute, sed peruerso motu fortes, sicut illi, qui
cum timent ne ab hoste iugulentur, ipsi se iugulant
ut mortem morte deuident. Sic isti vnde putant glori-
am liberalitatis acquirere, sine honore, sine gratia per-
dunt.

Laudatur Democritus, quod agros suos reliquerit;
eosque pascua publica fieri passus sit. Probarem si do-
nasset. Nihil autem sapienter sit, quod si ab omni-
bus fiat, inutile est ac malum. Sed hac negligens
tolerabilis. Quid ille, qui patrimonium innumeros re-
dactum effudit in mare? Ego dubito utrumne fatus; an
demens fuerit. Abite, inquit, in profundum mala capi-
ditates; ego vos mergam, ne ipse mergar a vobis. Si
tantus pecunia contemptus est, fac illam beneficium
fac humanitatem; largire pauperibus. potest hoc, quo
perditurus es, multis succurrere, ne fame, aut siti, au-
nuditate moriantur. Inuitare insaniam saltem, fur-
remque Tuditani; sparge populo diripienda. Potes pe-
cuniā effugere, & tamen benè collocare; quia sal-
num est quicquid pluribus profuit.

Reliquimus, non eas, aut earum diuenditarum
collectum pretium in mare proiecimus, ut quon-
dam Sylla reliquias epuli quod populo dederat,

in aquam proiecit perituras; vel ut Crates ille Thebanus, qui in mare non paruum pondus auri proiecturus: *Abite, inquit, pessum malæ cupiditates,* id est, opes malarum cupiditatum nunc matres, nunc filiae: *Ego vos mergam, ne ipse mergar à vobis,* cum scilicet Athenas pergeret ad philosophandum. D. Hierony. ad Iouinianum libro secundo epist. ad Iulianum, quæ incipit; *Filius meus.* & ad Paulinum, quæ incipit; *Bonus homo.*

Vel (ut alijs placet) consenso nescio quo editiore loco, proclamauit. *Crates Cratetem libertate donat.* D. Greg. Naz.

Laetant libro primo Inst. præfat. *Abiecisse quosdam res suas familiares,* & renuntiassè vnuersis voluptatibus constat, ut solum nudamque virtutem nudi expeditique sequerentur.

Sed neque ignibus dedimus, ut impedimenta sollet miles, castra repente deserturus, aut etiam villas, fugiens hostem insequentem, ut quondam Numantini se, patriam, arma etiam sua. *Florus libro secundo cap. 18.*

Vt illa meretrix, quæ conuersa ad Deum, constructa pyram mundum omnem muliebrem, & quæ parta erant libidine, in ignem coniecit, Thais, opinor. *Vita pp.*

Vt quosdam suos libros Ouidius.

Vt veteres, in quodam genere sacrificij, quod Proteruia vocabatur. In eo enim mos erat, ut si quid ex epulis superfuisset, igne consumeretur. Hinc Catonis jocus, quo Albidum quemdam, qui sua bona comedisset: & nouissimè domum, quæ ei reliqua erat, incendio perdidisset; Proteruiam fecisse dicebat: quod comesse non potuerit, id combustisse. *Macrobi. lib. 2. Saturn. c. 2.*

Sic lege Moysi cautum erat, agni Paschalis quias igne comburi, sed ea sensum habebant alijs de quo alijs.

Hinc Theognis non opes, sed ipsam paupertatem iubet εἰς μεγαλύτερον πόντον ἔπιπτεν, id est, immensum mare projcere; Philosophorum severum instar, nomine paupertatis intelligens antitiam ipsam, & auditatem habendi immensam, iuxta illud: *Quis pauper? auarus:*) & amorem opium habitarum nimium atque excellentem, quamnia potius mergenda, & abicienda, quam res ipsæ. Diuitiae si affluant, nolite eorū apponere. *Plal.*

Non rerum cumulus, sed sufficiencia mentis

Dicitur: *sufficientia paucula, diues ruris.* Quidam Vindocinensis.

Sed neque abiecimus, vt quidam parentes liberos suis sibi aut suis formidabiles, tandem vel perituros, vel à quo quis tollendos & adoptandos, vt Priamus P. ridem, Laius Oedipodem &c. non sic, sed reliquias, aliquorumque esse voluimus, vel uxorum, vel liberorum, vel parentum, &c.

Vt quid perditio hæc, & iactura, non urgente naufragio & tempestate?

Democritum non laudat Laetantius, quod agros suos reliquerit, eosque pascua publica fieri, passus negligentia. *Laetant. lib. 3. diu. instit. c. 22. sup.*

* v. *Non abiurauimus, conceptis scilicet tunc in certis verbis, vt capitale esset, id est, vt peccato latifero obstringeremur, si quidquam eorum pro temporis necessitate in posterum adtingeremus, que ante sine peccato adtingi potuerunt.*

Intendimus tantum ad ea non reuerti, cum aliquo obsequii tui detimento.

Nam & Petrus, & alij, etiam post Christi passionem

nem, pescati sunt, sicque vietum nullo peccato quæ-
sierunt.

Quin & matrem Christi sibi commendatam acce-
pit discipulus Iohannes in sua, & (vt vertit Arias
Montanus) in propria , ubi Græcè est οισταθία.
Ioan.19.

* Nisi intelligas, Mariam à Ioanne acceptam in sua
ipsius, & propria Mariæ , illi deinceps cohabitante,
resque eius instar boni filii ac valetudinem Mariæ
diligenter curante.

** Aut dicas, Iohannem diuinitus verboque Chri-
sti accepta dispensatione , (vt loquuntur) redire
tunc ad olim propria potuisse, aut noua propria quæ-
rere , vt matris inopis sibi tūm decretæ paupertati
subcurreret.

Nam quidam eam ponunt iustum causam Reli-
gionis deserendæ, id est, emigrandi, adhibito tamen
certo moderamine, inopiam tantam parentum, vt à
liberis subueniri ipsis oporteat.

*** Aut dicas , Iohannem tunc accepisse Ma-
riam in sua , id est , inter sua cæpisse numerare,
inter diuinitus sibi collata beneficia , ac fauores. Et
ò verè gens beneficium , cuiquam Beatam Mari-
am matrem diuino dono decretam esse : Quis mihi
det, te mihi matrem esse ò Virgo, meque tibi filium
deuotissimum;

O Maria, mater gratiae,
Mater misericordia,
Tu nos ab hoste protege,
Et hora mortis suscipe.

Sed & Clephas cum socio habuerunt vnde in
Emmaunte, coenam ipsi suam, & præterea C H R I-
STI à se invitati , caponi soluerent , si tamen
domi sue tūm non erant , quod magis arbitror.

Vide Concionem nostram in Euang. Feria 2. post
cha.

His qui mecum sunt, ministrauerunt manus iste,
ait Paulus.

Licita scilicet illi adtingebant.

Matthæus autem ad telonium non redijt, q
vel omnino sine peccato, vel certè ægerrime, idm
nus exerceri non posset.

D.Gregorius. Homil. 24.in Euang. *Sunt pleraque*
negotia, quæ sine peccatis exhiberi aut vix, aut nullatu-
rus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad ha-
neceſſe est, ut post conuerſionem animus non recu-
rat.

Et Magistro suo adhuc superstite, cibos nonnun-
quam emerunt. *Ioan.4.*

Canendum enim Studiosissimè ab illis Ioannis
VVicleffi articulis, quos recenset noster Caſtrius lib.
6.adu. Hæreses, tit. Ecclesia, Hæresi 4. in fine.

Quædam ad tempusculum Apostolis præcepta, &
ab eis tantisper seruata sunt, posteā non item.

* vij. *Non deuouimus, aut diras in nostra euomu-*
imus, quasi pernicioſa natura, aut à malo Deo, qui
non est, creata, errore quorundam Hæretorum,
sed reliquimus, ut oneri futura, ut impedimenta lucri
melioris, & stabilioris patrimonij.

Reliquimus, onerandi pretiosioribus, non impre-
cationibus & anathemate in ea egimus, ut ibi pecu-
nia sit in perditionem: ut & fortè Iudas, cum proiecit
in templo 30. illos argenteos, quibus tam bonum Do-
minum seruus perfidus infælicissimè vendide-
rat.

Non cum Cratete diximus, *Abite pessim*
malæ cupiditates, id est, diuitiae quæ cupiditate col-
liguntur, & cupiditatibus ministrant alimen-
ta.

Reliquimus, non malediximus. Nam quid meruistis apes?

Peccata quæ opulentि perpetrant, non opum vitio, sed ipsorum, sed humanæ infirmitati, aut prauitati sunt adscribenda, vt nec dolor oculorum, qui à fulgore solis est, soli ipsi, sed ipsorum teneritudini, sed lippitudini, aut cuius ægritudini solet adscribi.

Non in rebus vitia, sed in hominibus.

Non res in vitium, sed malefacta cadunt. Incert.

Autor.

Diuitis sit, cum peccauit, de se ac thesauro suo dicere: mea fraus omnis: nihil iste nec ausus,

Nec potuit. Virgil. 9. Aeneid.

Si enim essent opes natura sua malæ, & corrumperent natæ; necessariò essent omnes omnino diuites vitiosi.

Sed hoc falsum est, vt in Abrahamo, Iobo. &c. Ergo.

Deinde; si malæ essent, non eas aliquando amicis suis promitteret, ac permitteret bonus Deus, vel ut aliquod virtutis & piæ operæ pretium, vel ut pretii totius arrhabonem.

Psal. Beatus vir qui timet Dominum &c. Gloria, & diuitiae in domo eius.

Denique non dicitur; *Diuitiae si adfluant, nolite addmittere, sed nolite cor adponere, hoc tantum. psal.*

* viij. Non dedimus, ant elargiti sumus, neque exteris pauperibus, neque Pharisæorum, ant Saddæorum, Synagogis &c. et si Christus suadeat in pauperes erogari, nec improbare meritò quisquam possit, in Religiosas domos aliqua distribui &c. non (inquit Petrus) sic dedimus, sed *reliquimus iustis hæredibus* (et si aliter potuimus, ut potè liberi, & iuris nostri, & pleriq; fere omnes sine liberis) ut scilicet posteris

adpareret, non semper necessariò foras erogari o-
tere, immò verò contrà aliquandò inordinate, suis-
più laborantibus, neglectis, dispensari exteris et
probis, facultates suas.

Est charitas virtus ordinatissima, incipiens al-
pso, à suis & c. ità, cæteris paribus.

i. Timoth. 5. Si quis suorum, & maximè domes-
tum, curam non habet, fidem negauit, & est infid-
deterior.

Maximè ad domesticos fidei, inquit Paulus.
D. August. ep. 38. ad Lætum. Si quid sane pecunia restat
familiaris habet, cuius te implicari negotio nec oportet,
nec decet, reuerâ tribuendum est matri, & domestici
tuis. Horum quippe indigentia, si pauperibus, ut si per-
fectus, instituisti distribuere talia, tui primum apud te
locum obtinere debet. Si quis enim suis, & maxime dome-
sticis, ait Apostolus, non prouidet, fidem negauit, & est in-
fideli deterior.

Idem multas hæreditates sibi dimissas respuit, eò
quod mortuorum filiis, vel propinquis, potius ipsi
deberi dicebat. Posid. c. 24. vitæ eius.

Est enim vera charitas ordinata.

Ordinavit in me charitatem. Cant.

At quis ille ordo, exteros pauperes pauperibus
domesticis præferentis?

Cùr hæreditate cedant aut cadant, qui nullo pec-
cato suo abdicari meruerunt?

Cùr cogatur filius non degener, tandem pauper
esse, cuius patrem Deus ipse libertati sua reliquerit,
& vel diues maneret natus diuitiis, vel pauper fie-
ret, liberâ rerum suarum renuntiatione?

Cùr regionem vestram coram vobis, etiam imme-
ritis & egentibus, alieni deuorent? Isai.

Cir

Cū exteris sit remissio , domesticis autem tribulatō? 2.Cor. 8.

Cū mercenarij abundant panibus , ego autem , neque prodigus , neq; vñquam patri molestus , fame peream? Luc. 15.

Non est bonum accipere panem filiorum , & mittere canibus.

Omnia honestē , & secundum ordinem fiant. 1. Cor. 14.

Honora Dominum , sed de tua substantia , de tua , non de tota illa , quam natura , & mos pius filii non degeneribus adscripsit.

Eccli. 34. Qui offert sacrificium ex substantia pauperum , quasi qui victimat filium , in conspectu patris sui.

Inste , quod iustum est , exequeris.

Noli esse justus nimis.

Summum ius , summa iniuria. Cic. lib. Off.

Inofficioſa , & contra paternam pietatem pietas , apud totius pietatis patrem summa impietas est. Pietas impia.

Apage illud veterum Pharisæorum commentum: Munis quocumque est ex me , tibi proderit &c. Matth. 15.

Prouidentissimam Dei legem (de parentibus adiuuandis scilicet) volentes Scribae & Pharisai subuertere , vt impietatem sub nomine pietatis inducerent , docuerunt pessimos filios , vt si quis ea , quæ parentibus offerenda sunt , Deo vouere voluerit , qui verus est pater ; oblatio Dei præponatur parentum muneribus : vel certe ipsi parentes , quæ Deo consecrata cernebant , ne sacrilegij crimen incurserent , declinantes , egestate conficiebantur . Atque ita siebat , vt oblatio liberorum , sub occasione templi & Dei , in Sacerdotum lucra cederet . D.Hierony. lib. 2. in Matth.

Ne Domitianus quidem ipse , relietas sibi h^{ab}
ditates ab his, quibus liberi erāt, fiscales recepit.
ton. in vitis 12. C^aesar.

Non cogantur ad necessariam paupertatem
immerentes , à patre carnis suæ , ad quam neād
quidem ipse coactus est.

* viij. Non intermisimus ad tempusculum, qua
mox vt collibuerit, ad ea , vt canis ad vomitum, re
dituri , aut sarcinam tantisper depositam, flumine
transuadato, recepturi , nullā urgente necessitate,
nullā nostrorum caritate, sed leuitate.

(Inuenitur enim s^{ap}è , qui quod petijt, spernit; je
petit, quod nuper omisit. Horat.)

Non enim hoc propriè relinquere est, sed inter
mittere.

At Apostoli propriè omnia reliquerunt. Reliqui
us omnia.

Nemo mittens manum ad aratum, & respiciens re
tro, aptus est regno Dei.

Qui perseveraverit usque in finem hie salutis erit.

Virtus boni operis, perseveratia est. D. Greg. hom.
in Euang.

Iusta sed in solo fine corona datur.

Faustus Andrei.

Possit tamen charitas vel Patriæ , vel Parentæ
aliud aliquando extorquere.

Sic quondam in Mantsfeldiorum familia (que et
iam Imperatores dedit) aliquis extitisse fertur, qui
iam monachus factus , ad nuptias aut transierit, aut
redierit , donec prolem legitimam suscepisset, quod
vel mascula , vel tota eius familie proles ad unum
illum esset redacta. Id didici Luxemburgi, ex ipso
Comite Mantsfeldio Petro Ernesto , sene illo cente
nario , cum mihi miranti imaginem monachi ton
surati , cucullati , & simili torquati in tabella vna
recenti

recenti, alterâ vetusta, specie amatoris, & adulantis mulieri sponsaliter comptæ, depicti, significatum serio explicaret. Quin etiam tunc spectandum dedit antiquum volumen impressum, in quo eadem effigies impressa viseretur, & Germanice (si bene recordor) explicaretur. Ita tûm ei charus eram, sacrarum scilicet eius Confessionum auditor.

Sic nuper Capucinus ille nobilissimus Gallus, Gaudiosæ Dux (seu Ioyeusius) iam D. Francisci regulam (aliquod annos, opinor) professus, Capucinum exuit, arma induit, suppetias latus periclitantibus Catholicis aduersus hæreticos regnum ac summum in Gallia imperium affectantes, Pontifice Max. probante, idemque tandem in monasterium regressus, vel bello isto confecto, vel pacibus ritè perfectis.

Chronica Gallica Ord. Minorum.

In Turcarum quoque Annalibus aliquid simile repertas, de summo aliquo Imp. eoque ex gente Ottomannidarum (Amurate scilicet.) Is enim senescens regni curas abiecerat studio pietatis, imò superstitionis maioris, substituto sibi filio Mahumete; sed eodem filio rebus, & bellis gliscientibus impari, relicta solitudine resumpsit imperium. *Pius II. hist. de Europâ, cap. 6.*

Publica scilicet salus, ac necessitas, indictissima regula est.

Omnia ad ædificationem, & ad maiorem Dei gloriam, sub Pontificum Summorum beneplacito, ac moderamine.

Sed & communis opinio est, licere Monacho, etiam professo, redire ad sæculum, & tractare sæcularia, quæstumque facere, si aliter parentes, eius ope destituti, vitam sustentare non possint.

Lex enim Naturæ tam sacrosancta, ut nec eisdem consilia Euangelica derogent.

Parentibus nos primum Natura conciliat, quos nolere nefarium est. Cicero. de reponsis Arulicum.

Quemadmodum superius aiebam, patrem, recte studio Euangelicæ paupertatis, sua in exter pauperes distribuere, neglectis suis ipsius liberis innocentibus, ac nullam meritis abdicationem; sic & multò minus, licet liberis, sic ad perfectionem animi appellere, ut iusta parentum necessitates, & officia iusta in parentes miseros negligantur.

Hic summum ius, summa sit iniuria. Cicero lib. Off.

D. Iohannes Euang. videri possit praesse exemplo, qui nouam matrem sibi à Christo decretam Mariam semper virginem tunc diu viduam, orbam tali filio, senectatem, omnibus deinceps à filij crucifixione ludibrio futuram &c. recepit in sua, vel ea quæ olim fuerant eius, vel quæ deinde novo labore & quæstu sua erat facturus.

* ix. *Non reliqui ipsi sumus ab eis, ut qui moriuntur, qui etsi relinquere sua suis, aut primò occupantis dicuntur; non tamen tam illa relinquunt, quam ipsi ab illis relinquuntur.* Seruarent enim adhuc illa, si per mortem possent, & hinc secum efferent.

Relinquere hac magis expedit, quam relinquere. D. Bernard. de colloquio Simonis & Iesu.

Morientes, omnibus, quæ sua vocabant, exiuntur, nullique, quales huc venerant, hinc abire coguntur.

Nihil omnino morientem antegreditur, sequitur, aut comitatur: præter virtutes, & benefacta, si bo-

si bonus fuit, præter peccata & supplicia, si improbus.

Sola defunctorum comes misericordia.

Opera enim illorum sequuntur illos. Apoc.

Qui opera misericordiæ exercendo, sua diffusit,
dedit pauperibus; non tam reliquit ille opes suas,
quam sibi in posterum profuturas in cœlum præmit,
neq; ille ab suis opibus relictus est, aut desertus,
sed ab ipsis utiliter est præuentus.

Nam facultates Ecclesiæ, quas requiris, in cœlestes thesauros manus pauperum deportauerunt, aiebat olim cordatus ille Hispanus sanctus Laurentius,
Lauro, imò toto Laurente agro, dignissimus, Decio
Tyranno iam iam igne torrendus anno salutis 151.
Breu.Rom.10.Aug.

Tantò integrius erant saluæ, quantò sanctius, probabantur expensæ. D. Leo serm. in Natiu. Sancti Laurentij.

Terrena omnia, quæ seruando amittimus, largiendo seruamus. D. Geg. in homil.

Si amas perdes: noli amare, ne perdas, tam substantiam, quam vitam. D. Aug.

Non relicti ergo ab opibus sumus, ut moribundi, sed ipsi reliquimus omnia, ait Petrus.

Relinqui enim hæredibus dicuntur, quæ ad eos parentis propinquue morte deuoluuntur, vndè illud Martialis: *Res non part a labore, sed relicta.*

Quod genus opes reliquijs quibuslibet sanctissimis plerique multi habent chariores ac venerabiliores; etisque ægrius carerent, quam parentibus: et si (censurâ Socratis) et sudor prouocatus exercitijs, decentior est; sic etiam diuitiae proprijs laboribus adquisita.

Sed reliquimus omnia, viui adhuc, & sani, inquit; Nam relictis omnibus, deinde sequuti sumus te.

Reli-

*Reliquimus ergo, id est, negleximus, ad rem
tenti esse desijmus, omnem rei familiaris custo-
endæ, augendæque curam liberè omisimus, quo-
si su dicitur aliquis amicūm relinquere, aut deserere
id est, negligere. Cui nos desolatos relinquis? aieba
B. Martino sui discipuli.*

*Cic. lib. i. epp. Famil. ep. 9. Ut iam sit in ijs culpa
qui me non defenderunt: non minor est in ijs, qui relin-
querunt.*

*Reliquimus omnia, id est, commodis nostris omni-
bus neglectis, emolumentis, & præmijs prætermis-
simè, contrà quā familiū pecunia in itinere gra-
uatum facere admonebat Aristippus.*

* *Omnia omnino, quæ suprà dixi, nec non ipsa*

{ 1. Desideria habendi;
2. Iura successionis;
3. Ludicra, nubes, & nugae.

* *j. Desideria habendi, spes, &c.*

*Multum Petrus, & Andreas dimisit quando rterque
desideria habendi reliquit. D. Gregor. homil. 5. in Eu-
ang.*

*Reuerā omnia contemnit, qui non solum quan-
tum potuit, sed etiam quantum voluit, habere con-
temnit. Sed in eo quod cupiebatur, oculi Dei testes
sunt; in eo quod habebatur, & hominum. Nescio quo
autem modo cùm superflua & terrena diligenter, al-
licitus adepta, quam concupita constringunt....
Aliud est enim, nolle incorporare quæ desunt, a-
liud iam incorporata diuellere. Illa velut cibi, repu-
diantur illa, velut membra, præciduntur. D. Aug. ep. 34.
ad Paulinum.*

D. Ber-

S. AVDOMARI.

D.Bernard.hic. *Omnia sanè dixerim, non tantum possessiones, sed etiā cupiditates, & eas maximè. Plus enim concupiscentia mundi; quam substantia nocet: & hac fugiendarum causa diuitiarum præcipua est, quod aut vix, aut nunquam sine amore valeant possideri.*

D.Gregor.homil.5.in Euang. *Affectum debemus potius pensare quam censum.*

Propterea non simpliciter dictum *Beati pauperes*, sed cum additamento isto spiritu, id est, non tantum qui nihil habent, sed etiā qui nihil cupiunt, & hi maxime.

Multos enim profectò inuenias, qui nec Regno, nec Imperio, immò verò ne Papatui ipsi quoque renūtiare velint, et si apertè nec sperent similia, nec aspirant.

Regna deuorant atque Imperia spibus obscuris scilicet.

Sperare qui nihil potest, desperet nihil. Senec. Trag.

Memorabile est, quod de Mauritio quodam Parisiensi olim Episcopo ab autore optimæ fidei narratur; illum videlicet adhuc satis puerulum ostiatim mendicantem, sed litteris humanioribus iam abunde exultum, & ideo iam tūm magna cogitantem, cum quidam facetuli homines eleemosynam illi negarent, nisi Episcopatu Parisiensi renuntiaret, nunquam ea conditione accipere voluisse, ac tandem Episcopatu illo eodem potitum esse. *Gulielm. Tyrius lib.23.de bello sacro c.3.*

Diuis Gregorius homil.5. in Euangelia. *Certe nos & habita cum amore possidemus, & ea qua minime habemus, ex desiderio querimus. Superificiant, ut magnam etiam malis artibus seru-*

seruitute, adulacione, lenocinijs. &c.

Inuenias enim & viros, quos opum studiorum
pudeat vilissimo cuique, sed locupleti & numma
ancillari.

* ij *Iura successionum*, quæ nonnullos è puluerel
carcere euehunt ad regnum, quarum & occasione
deas plerosque Vestalia omnia & Sacerdotia suar
linquere.

Valentinianus Imperator adhuc scutariorum Tri
bunus, mandato Iuliani Imp. cognito, vt sc. aut Tri
bunatum amitteret, aut à fide Christiana deficeret;
non solum honorem, quem gerebat, reliquit, verum
etiam pecunias, stipendiis nomine sibi debitas remi
fit; & vt tantò melius Christianæ Religioni vacaret,
vrbe relicta in cœnobium se contulit exulatum, du
osque ibi annos & dimidium inclusus, præclarum a
nimis pii specimen dedit. Nihilominus idem Iuliano
interfecto, ac mox Iouiniano mortuo, qui pro Christino
mine amiserat Tribunatum, restituente Christo, in lo
cum persecutoris sui, accepit Imperium, ait Orosius
lib. 7. cap. 32. Vide & Gueuarram nostrum lib. I. Ho
rologii Principum cap. 25.

Non erant deinceps Apostoli villas adituri succe
siones.

* iij. *Ludicra*, nuces, & nugas (vt est in prouer
bio.)

Dum tempus ad eam rem tulit, sive ut animum ex
pleret suum:

Nunc hæc dies aliam vitam adfert, alios mores po
stulat. Terent. in Andr. Act. I. scen. 2.

Nucibus facimus quacumque relictis,
Quin sapimus patruos. Pers. sat. 1.

*Quum essem parvulus, loquebar & sapiebam ut par
vulus: quum autem factus sum vir, euacuui quae erat*
parvuli. Cor. 13.

Versa

Versa est in luctum cithara mea.

Risum reputavi errorem.

In Deo uno ac solo mens deinceps desigenda, & do-
taque voluptas constituenda. *Deus meus, & omnia,*
aiebat D. Franciscus.

Ferunt Eremitam quendam, virum magnæ probi-
bitatis, qui etiam omnia propter Deum, vñâ fele ex-
ceptâ, reliquerat, quam crebrò cum blanditijs etiam
gremio fouebat, aliquando Deum orâsse, sibi ut o-
stendere dignaretur, *Eccum quo esset sibi speranda*
mansiō in calo? ac noctu reuelante Deo didicisse, fo-
re cum Gregorio Rom. Pontifice. Illo autem vehe-
mēter ingemiscente, quasi parùm illi spontanea paup-
pertas profuisset, quod pariter cum eo, qui tantis
mundi dinitijs abundaret, donaretur: alia nocte au-
disse dominum sibi dicentem: *Cum diuite m non pos-*
sessio dinitiarum faciat, sed cupido; cur audeſ paupertā-
tem tuam diuitijs Gregorij comparare, qui magis felem
quotidie palpando diligere comprobaris, quam ille diui-
tias, quas non amando, sed consumendo, cunctis largien-
do, dispergit? Ex aurea Legenda titul. de S. Gregorio,
& lib. 2. capit. 80. Vitæ ipsius S. Greg. per Ioannem
Diaconum, apud Surium.

Nota verò, ibi *crebram palpationem, & quotidiana-*
nam damnari, non raram, & per interualla. Näm non
sic ludicra & nuces Apostoli & Monachi relinquunt,
vt non aliquando liceat ipsis animos relaxare ludis
honestis, aut iocis.

D. Antonius ille Magnus id satis ostendit, si-
militudine arcūs non ferentis irremissam intentio-
nem.

Interpone tuis interdum gaudia curis,
aiebat ille.

Vide nostram naufragij tabulam primam, conc. in Do-
Hmini-

minicam XV I. post Pentecosten, parte 1. de iustitia
Sabbati causis, pag. 350.

* 3. Quia opinione autem, aut quo de diuitijs iu-
cio? An quia reuera mala, aut saitem illorum iu-
so?

Minime gentium. Nam nec re vera mala sunt di-
uitiae, quia entia sunt, & res aliquae.

Bonitate enim entis (ut schola loquitur) bona
sunt, vti & dæmones ipsi. Vide Aug. tomo 5. de Cuius
Dei lib. 19. c. 13. ubi ait: Diaboli natura, in quantum
natura, mala non est.

Cauenda enim heres Manichæi pestilentissi-
ma dicentis, Creaturas esse malias ex se, & genera-
tione suâ, quia (inquit) à malo Deo creatas, cui
sententia postea subscripta Priscillianus. Cfr. nos-
ter lib. 4. aduers. heres, titul. Creatura, here-
si 2.

Nec aurum, nec argentum, nec quidquid in mar-
supium & ærarium infertur, málum est.

Nam Genes. 1. dicitur: Vidi Deus cuncta que fu-
erat, & erant valde bona.

Omnis creatura Dei bona est. 1. Tim. 4.

Diligis Domine omnia, & nihil odisti eorum, qua-
estisti. Sap. 2.

Quia sunt, & ab optimo Deo sunt, bona sunt.

Fontium naturam riuuli consequuntur.

Non potest arbor bona fructus malos facere. Mat-
thæi 7.

Avis bona bonum ouum.

D. Ambros. lib. 8. in Lucam. Diuites discant, non in
facultatibus crimen haberet.

Non tamen opes bona, quasi bonitatis moris ef-
fectiæ, id est, non sunt tales, vt possessores bonos
natura suâ faciant, non: alioqui diuites omnes boni
essent, & probri.

Possetne

Possetne enim quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? Cic. paradoxo 1.

Malæ tamen & improbæ, improbitate moris appellantur, per accidens, ab ipsorum possessorum abuso.

Non in rebus vitium, sed in animo ipso est, ait quidam sapientissime.

Diuus Ambrosius vbi suprà in Luc. Diuites dicunt, non in facultatibus crimen haberi, sed in his qui vti nesciunt. Nam diuitia ut impedimenta sunt improbis, ita bonis sunt adiumenta virtutis.

Ioan. Cassian. Collat. 3. Abbatis Pafnutii cap. 9. Sunt quoque media diuitia, id est, quæ possunt vel bona esse, vel mala. Ad utramque enim partem, pro arbitrio & qualitate vtentium, transferuntur.

Diuus Bernardus lib. ... de considerat. Aurum & argentum, & cætera huiusmodi, quantum ad animi bonum spectat, nec bona sunt, nec mala: usus tamen horum bonus, abuso mala.

Terent. in Heaut. Act. 1. Scen. 2. ex Platone multis locis ... Diuitiae ...

... perinde sunt, ut illius animus, qui ea possidet.

Qui vti scit, ei bona; illi, qui non vtitur recte, mala.

Plato de Diu Opes honestis viris ac bonis bona sunt, improbus vero mala.

Pecunia, si vti scias, ancilla est; si nescias, Domina est. Senec.

Lydio lapidi, &c qualitatis auri iudici, diuitias merito comparaueris. N. Comes lib. 7. Mythol. cap. 7. Præclare dictum est à Sapientibus, diuitias tanquam Lapidem iudicem animi cuiusque esse datas hominibus, quæ viris bonis & prudentibus facultates essent,

essent, & quasi oportunitates ad res praeclarè gerendæ ad Patriæ, ad sui ipsorum, ad amicorum, ad bonorum amoda concessæ: at imprudentibus & malis quasi superfluum, cum augeant desiderium ipsum accumulare, quare vel ex ipsarum diuitiarum vsu, quanto quisque sit vir bonus, & Dei amicus, posset dignificare.

Bion optimè, quum diuitias dicebat esse necessarias actionum, quod sine his nihil ageretur.

Ergò nimis angustè, qui dixit Neruum bellum dum taxat pecuniam.

Validæ sunt in omniem partem; Probris Improbisque. Probris enim sunt virtutum adiumenta & ministeria; Improbis etiam malorum irritamenta.

Improbis sunt, quod gladij in manibus furiosorum, vel ardentes faces seu piceæ, seu stramineæ in manibus amentium, in casis & inter stipulas arenantes versantium: sunt probis, quod scelæ ascensuris, quod machinæ illæ Dædaleæ aut Archimedeæ volentibus ingentia pondera attolleret; quod alæ ipsæ volucribus; quod vela, remi, ventiq; fauentes nautantibas.

Sicut ericius nullâ sui parte tutò tractari potest, aut quadridens clavus calcari; ita nec ab improbis diuitiae.

Non scorpius morsu, non visu basiliscus illis nocentior. Vide nostram Acad. Peccatorum tom. I. edit. Gall. Paris serm. 9. pag. 397. & seqq. editionis vero Latinae Colonienf. pag. 255.

Non ergò relinquendæ diuitiæ, neq; ab Apostoli sunt relictæ, opinione malitiæ, quæ ipsis insit, ut ne viris vxores, nec mariti fœminis contemnendi, ideo est, coniugia non spernenda, vt res malæ: aut quia dicitur vxoria, lites (vt quidam ait:) sed infirmitas cuique suæ conscientia, aut virium suarum, ad ber

ip

ipsis vrendum, diffidentia : deniq; studio Philo-
phiæ, & expeditioris sequelæ Christi, Apostolorum
exemplo. Sequitur enim : *Et sequi sumus te :*
quasi is fuerit Icopus & finis relinquendi.

* 4. Quâ intentione ? Dicam. Christum se-
quendi expeditius, atque imitandi exaëtius. *Et se-*
qui sumus te. *Quod proprium Apostolorum est,* at-
que credentium (ait hic Hieronymus) & perfecti-
onis est.

Relinquere enim solo odio curarum, quæ ea-
rum administrationem comitantur, & amore o-
tij & incertiæ ; non video quid prosit, vt nec ux-
orem relinquere, aut nolle, quia ferè semper ha-
bet lites, alternaq; iurgia lectus;

In quo nupta iacet, vt ait Iuuenalis sat. 6. aut
quia

Melius nil cœlibe vitâ : aut quia anxia est cura
liberorum : (Näm certè crescentem sequitur cura pe-
cuniam)

Anaxagoras lib. de regno inquit, magno cum ne-
gocio pecunias comportari, sed multo maiori operâ con-
seruari & custodiri:

Vt echinum, sic nummos capere facilius, reti-
nere veò difficile :) näm tunc homo seipsum que-
rit, non Deum : Philautus tunc est, non Theo-
philus.

Studio er-
gò dupli-
ci Aposto-
li sua re-
liquere. { 1. Sequela in-
{ 1. Localis;
liuidua ipsiu-
{ 2. Speculatiuæ;
Christi. { 3. Moraliæ.
{ 1. Prae-
ptorum.
{ 2. Consili-
orūm.
2. Imitationis absolutæ.

* 1. Sequela indiuidua &c.

* 1. Localis, ne latus eius vñquam desererent, sed
semper ex eius ore penderent.

1. Honorem, quem Christo conabant, amplificato sic eiusitorio;
2. Ministerium, quod ei praestans sæpè poterant;
3. Præsidium aduersus insidiosum fuisset necessarium;
4. Proficiendi tantum studium.

Sequelæ ergo localis studio relicta illa omnia Apostolis, ut pondera, &c impedimenta.

Stare enim simul non possunt, Iesum Christum hominem nullo certo loco consistentem, sed omnibus natum, omnibus omnia factum, semper in motu Solis instar, hodiè domi, cras ruri, pridiè in templo, postridiè in foro versantem passim sequi, & ad rem familiarem adtentum esse: quemadmodum vix est militare, in castris & sub signis esse, & mercaturam exercere, &c.

Vtræq; res hominem totum effagit.

Hoc agere, & ista non negligere, vix posse quisquam.

Nemo potest duobus Dominis seruire: Aut enim in odio habebit, & alterum diligit: aut unum sufficiat, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire, & Mammonæ, aut lucro. Matth. 6.

Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus: ut ei placeat, cui se secesserit. 2. Timoth. 2.

Ut si uias ambas simul è trochleari, & crenâ eadem pendulas puteus non capit; nec est eiusdem simul sorbere & p. p. pugnare, & ad sarcinas stare; sic nec negotijs illis duobus homo sufficit unus.

Ne Hercules quidem contra duos. prou.

Sed dum tu rectaris apros, ego retia tendo. Virgil. Bucol. Eclog. 3.

Seruulo.

Seruulorum diligentiam & pedissequorum h̄c Apostoli voluerunt imitari; & veteres seu Auditores seu Sectatores Philosophi cuimscumque, qui præceptorem assidue comitabantur, vt colloquio eius perpetuo & usu eruditiores, eq; per omnia similiores euaderent, vnde & sectatores propriè vocabantur.

Hinc Plinius epist. no. Tūm ego, qui vir, & quantus esset, & altissimè inspexi, cūm se quereret Magistrum, vt parentem revereret.

Sequit̄ sunn̄ste, tām studiosē, quām filij, Patrem; quām Pupilli, Tutorē; quām Milites Ducem opt. quām Serui seruati seruatorem; quām greges, pastorem; quām oves, petronem seu veruecem sectariorū; quām canes fidelissimi altorem suum; vt sole, Aeliotropion; vt adamas, ferrum; & flos nescio quis, Lunam; & silenites lapis, Lunæ motum. Aliunt enim in eo lapide imaginem Lunæ candide fulgere, cum ipsa renouata renouari, cum antiquatā antiquari, cum laborante & eclipsis patiente, idem pati. Denique ita sequut̄ sunn̄ste, vt corpus umbra.

Non potes auelli: simul hinc, simul ibimus, omnes inquietabāt, cūm vel pedem domo efficeret. Eamus & nos, & cum illo moriamur.

Toltati sensō, principaliter intelligitur de sequelā corporis, scilicet qui se puerū Christū, quocumq; iret, adh̄erendo ei inseparabiliter. multi q; appa. verbis eius credebant, & tamen eum non sequeruntur, sed manebant in proprijs paudentes & mundo viventes: sūlī autem Apostoli & Discipuli Christū se puebuntur, non recedentes ab eo, & quia ita se puelā magis uniuersitatem secūm adiunctam habebat, valde laudantur!... Nā ut multis virtutibus & difficultibus operam dabant. Nām

credebant in eum, sequebantur doctrinam viuendi traditam, quantum ad virtutes necessarias. Tostat, qu. 189. in c. 19. Matth.

* 2. *Speculatio*, id est, studio eadem de ijsdem sitiendi, docendi, affirmandi, disciplinam omnem cuncta eius dogmata imbibendi & tuendi, si qui oportnarent, quo sensu usus Cicero hoc sequendi vobis, cum ait: *sequimur in hac questione potissimum Stos. Cic. lib. 1. Off.*

Et libr. 1. epp. famil. epist. 9. Id iubet idem illud Plato, quem ego autorem vehementer sequor, tantum contendere in Repub. quantum probare tuis ciibus possis: vim neque parenti, neque patria afferre optere.

Illud alicuius è septem Sapientibus oraculum (*sequere Deum*) hunc quoque sensum habere potest, ut sit idem cum Deo sentire, tueri dictamen rationis, quæ cuique suus quasi Deus domesticus est.

Inest enim suus cuique animus, Deus, aiebant vulgo olim Græci. De hoc dicto (*sequere Deum*) vide Plutarch. libello *de audiendo. Ciceronem lib. 3. de Finibus.*

Sic 3. Regg. 18. *Si Dominus est Deus, sequimini eum.*

2. Regg. 15. *Toto corde vniuersus Israel sequitur Abalon.*

1. Paral. 12. *Magna pars eorum adhuc sequebatur dominum Saul.*

Eccli. 12. Gloria magna est, sequi Dominum, in nullo ab eo dissentire, et si absurdum aliquando humanis iudiciis eius dicta, aut facta videri possint.

Apostoli ergo ita sequuntur sunt Christum, ut omnia eius paradoxa reciperent, et si sèpè non intelligerent, sèpè etiam alii respuerent, aut refellere congerentur.

Vt in materia Sacramenti Eucharistici, aliis dicentibus, *Durus est hic sermo &c.* aliis etiam Magistrum deserentibus, ipsi persistenterunt; &, rogante Domino, an vellent & ipsi abire, & scholæ suæ valedicere, uno Petri ore omnes responderunt: *Domine, ad quem ibimus? verba vita eterna habes.* Ioan. 6.

Item, suadenti ignoscere leptuagies septies &c. & centum similia paradoxa Christiana & Evangelica proferenti (de quibus tractatum specialem meditamur, Deo adiutore) nihil repugnarunt.

Pythagoricis scilicet ipsis sequaciores fuerunt, quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex ijs quereretur, quare ita esset, respondere solitos: ipse dixit. Ipse autem erat Pythagoras. tantum opinio praedicata poterat, vt etiam sine ratione valeret autoritas. Cic. lib. 1. de Nat. Deorum.

Sic Ciceroni unus Catō testis pro centum milibus. Cic. lib. 2. ad Atticum.

Aduersus Reges, Cæsares, populos, Philosophos omnes, Magistri sui dogmata Apostoli defenderunt: suo etiam sanguine ac morte firmarunt, autorarunt; vnde Martires, id est, testes dicuntur, quod Pythagorici pro sui Pythagoræ dogmatis non fecerunt.

Res sane Deo gratissima, sic captiuare omnē intelle-
dūm in obsequium Christi: & huius studio, omnia re-
linquere, & localiter Christum sequi.

* 3. *Moralis*, præceptorum, id est, vt præ-
cepta eius facilius obseruarent. Dicitur enim
quispiam quempiam sequi, cum ei placere studet, at-
que obtemperare.

Mirè autem Christi præceptorum obseruantiam
impediunt opes, & sequaces earum solicitudines.

* Et consiliorum, quibus accensetur paupertas vo-
luntaria.

* 4. *Imitationis* absolutæ, vt quasi animarum su-

H 8 ram

rum vultus ex vultu Christi compararent, & non
essent oribus similes filij parentibus, quām isti mon-
bus Christo Domino N.

Certè, Christus Dominus in multis perfec-
tus se gessit, domi maximè, quām ipsa eius ip-
praecpta & consilia exigerent, quorum ple-
que Apostolos fuisse imitatos per quām credibili-
est.

Ergò, *Et sequuti sumus te, id est, omnia reliquias*
ut facta tua, quā quā possemus, imitaremur, ut te, &
mores tuos, prorsus indueremus.

Quia vidimus te, cūm diues esses, in sinu Patris, ad
nos venisse rerum omnium egenum &c. imitari te &
hic voluimus.

Quia te nudipedem, cādem semper veste, muta-
torijs valere iussis, vt entem, vidimus; etiam nos mu-
tatoria & duplicita abieciimus.

Quia vidimus te non habere, vbi vel caput recli-
nare, neque nos domos habere voluimus. *Reliquias*
omnia, & sequuti sumus te.

Exempla vitæ tue, præcepta omnia & consilia &
lijs data supergressæ, quām proximè potuimus se-
etati sumus, solidas noctes orando, peruigilando,
ieiunia continuando, nobis subtracta alijs erogan-
do, ægris opitulando, iniurias tolerando, pro iniuri-
cis orando, aduersis gaudendo, mortem acerbissi-
mam pro Deo, & æqui iustique studio, in deliciis
numerando &c.

Auribus scilicet, & oculis dogmata & exempla
Christi, perpetuo illo comitatu & convictu hauri-
entes Apostoli, non potuerunt non euadere sanctissimi, & omnes transcendere.

Perpetuo, in oculis tanti Magistri positi, ut plasma
in manu artificis, non poterant non esse moribus sa-
pere reformatissimis.

*Oculus Domini impinguat equum , agrumque.
prost.*

*Vel ad oculum diu seruentes, discunt tandem vir-
tuti ipsi seruire.*

Talis etiam quisque efficitur, qualium societate frui-
tur. D. Hieron. Nullus unquam repertus, qui si quid inge-
nitus haberet virtutem, non illud simul ut in Areopagum le-
dus esset, abieret tantum a aliorum erat virtus, ut nemo
esset tam perditè malus, quin illum pudet, solum inter
tantam puritatem esse maculosum. Isocrates in orat.
Areopagitica.

Et hæc sequela omnium maximè meritoria, & fi-
nis ceterarum. Sequi corporaliter Christum (inquit
Tostatus) nisi virtutibus, & fide consequamur, nihil valet,
sed magis nocet, sicut Iudas Christum sequutus est . qui
mens cum eo deterior effectus est. Tostat. quest. 189.
in c. 19. Matth.

Huc ergo cursus fuit, huc maximè spectatum ab
Apostolis, cum omnia reliquerunt, & cum eum cor-
poraliter, seu localiter, & cum speculariè sequi
sunt. Hoc via; illud, meta.

Nam relinquere omnia, & illum sequi localiter, etsi
bonum erat, non tamen tale natura sua, sed dum tax-
at, quæ ad ultimum illud ordinabatur.

Similiter, si quis omnia relinquere, non inten-
dens Christum sequi, ut multi olim Philosophi; aut
si quis se quereret tantum, comitaretur, dogmatis e-
ius imbuueretur, mordicus ea tueretur, pro ipsis mo-
rere tur, nihil apud Deum, neque laudis, neque pæ-
misi mereretur, nisi etiam ad esset eius imitandi studi-
um, & sequela illa moralis.

*Non auditores verbi, sed factores legis iustisic abun-
tur.*

Itaque Christus Apostolis præmium pollicēs, hoc
solum

Solum repetit: *Vos qui sequuti estis me, id est, imitati estis me, centuplum accipietis.*

Hoc unum est, quod Christianos geminos continent.

Qui dicit, se in Christo manere, debet, sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. 1. Ioan. 2.

Non tam schola, quam vita discendum. Senec. ep. 10.

Non in verbis, sed in rebus est Philosophia... Amum format, & fabricat, vitam disponit, actiones regit, agenda & omittenda demonstrat. Idem. lib. 2. ep. 4. aut 5.

Iustin. Martyr. Apolog. 2. pro Christianis. Refat, ut dicamus, eum solum, qui est pius ac religiosus, esse Christianum.

Relinquere omnia, omnes non possunt, nec omnibus conuenit, nec forte ordini Vniuersi, sequi etiam localiter Christum, & Auditores eius perpetui, ac Conuictores indiuidui esse iam non possumus, tardius huc nati scilicet: At imitando sequi, quantum satis, possumus omnes, & debemus.

Hoc vita archetypum atque exemplar datum vniuersis.

Conformari hunc oportet, quotquot volunt tandem reformari corpus humilitatis sua, & configurari corpori claritatis eius.

Cætera etiam perdite facere, & perire posthac potes: Hoc autem non nisi bene, & salutarter.

Vtilius terrena opulentia tenetur, quam superbe relinquitur. Dinus Augustinus. ep. 54. ad Paulinum.

Et est qui frustra Christum localiter sequitur, vt Iudas est, qui vanè, vt turbæ multæ, imò est qui impie & damnabiliter, vt Pharisæi cum Principibus Sacerdotum, Christum scilicet sequentes, vt torualeana lupus.

lupum sequitur, lupus ipse capellam. Virg. bucol. at nemo frustra, nemo inutiliter, nemo damnosè eum sequetur moraliter, seu virtutum eius imitatio-

ne.

Et hæc quidem hactenus de ipsis Apostolis & E-

uangelio; iam ergo tandem, si placet, pauca etiam de

S. Othomaro nostro dicamus.

III.

*Vt quadrent ista D. Audomaro, Tutelari
noſtro.*

D. quoque Audomarus Apostolis multis nominin-

bus, est accensendus.

* 1. Reliquit e- { 1. Parentes;
nim & ille om- { 2. Patriam;
nia amore { 3. Opes;
Christi. { 4. Monasterij delicias spirituales.

* 1. Parentes, sanè nobiles, Friulphum patrem, & matrem Domitiam re magis, quam nomine, degentem scilicet magnâ modestiâ sub iugo Dei, mariti sui, & Principum &c. non multarum indomitarum instar, filiarum Belial, quæ nec superos, nec maritos, nec rerum Dominos reuerentur, Furiæ si non Infernales, certè domesticæ.

Benè Domitiam, non tantum Donitellam, quæ pul-

lum hunc tam cicurem & mansuetum, S. Othomaru

erat paritura.

Sic canibus catulos similes, sic matribus haedos
Noram. Virgil. Bucol.

Ex Lexinis Icones. *Vt fortes nascuntur fortibus,*
truces trucibus; sic mites mitibus.

Per-

Perdomiti & benè morati parentes benè morata
prolem producunt.

Parentes autem relinquere, *hoc opus, hic labore*
Virg. 6. Aen.

*Psalm. 44. Audi filia, & vide, & inclina ante
tuam, & obliuiscere populum tuum, & dominum patris
tui.*

Propter hoc, id est, vxorem, relinquet homo pa-
trem & matrem, dictum, ad insinuandum magis
moris maritorum in uxores testimonium, qui hoc in
ipsos possit.

*Hoc opus, hic labore est, inquam, maxime cùm a-
mor parentum in liberos est intensor, ut ferè solet,
cùm masculi sunt, unigeniti, & benè morati.*

At S. Audomarus, & masculus, & unicus fuis,
& morum laudatissimorum semper fuit.

Ergo.

Imò non semel tantum is parentes reliquit, sed
bis quoque, saltem ipsum patrem: primùm, cum in
monasterium se contulit; iterum, cùm, ex monaste-
rio, Teruannam, pascendarum ibi Christi ouium &
Episcopatus gratiâ, venit.

Nám mortuā matre *Domitâ*, S. Othomarus pa-
trem ad Monastiken adtraxerat, factus vicissim geni-
tor spiritalis patris sui,

Vt nix ex aqua, & aqua ex niue iterum dignitur;
ita hic noster *Friulpho* patre carnaliter genitus, *Fri-
ulphum* spiritaliter in *Christo per Euangelium* genu-
it.

Mater me genuit, eadem mox gignitur ex me.

Res tantò mirabilior, quanto rario-

Bis ergo patrem reliquit: vel, si maius, tandem
reliquit filium & fratrem in patre, cùm Episcopus
ex monacho creatus est.

* *iij. Patriam, & quidem, vt nomen, indicat ha-
bitatione*

bicatione gratissimum, opinor, *Vallem-auream*
ad Rhenum, cuias erat.

* 1. *Vallis autem aurea* dicta est illa fortassè, vel ab
auro inviceribus terre ibi abdito, quod effodi copio-
sissimè posset;

* 2. *Vel ab auro,* id est, in cunctis opibus, quas cu-
mulari poterant eius incolæ, ab ipsius ingenti ferti-
litate, & vertute fortassis. (Nam & vos, ut au-
dio, flumen hic vicinum *aureum* vocatis, à nauigati-
onum eius utilitate.

Psal. 4. *A fructu frumenti, vini, & olei sui, multipli-
cati sunt.*

Vallis fortè fuit summæ pinguedinis, ut illa *Getse-
mani*, in quâ Dominus meus Iesus orauit, & captus
est; aut ut illa *vallis botrionis* in terra promissionis,
Numer. 13. aut ut *conuallis illustris Mambre Genes. 12.*
aut ut in Gallia *Vallis Suezionensis* mirè vitifera, &
vini itaque & auri feracissima.

Inter medium montium pertransibunt aquæ &c.
psal. 103.

Et valles abundabunt frumento.

psal. 64.

* 3. *Vel ab amoenitate, & excellentia præ cæteris,*
quali aurum inter reliqua metalla supereminet, gra-
tum adspicu, vsu, & pretio suo.

Sunt sunt etiam aureæ valles, vii & aurei montes,
& alibi, & Romæ in S. Petro Montorio, id est, monte
aureo, meo iunctissimo aliquot menses domici-
lio, cum Romæ essem, sedente tunc Paulo V. Opt.
Max.

Certè non adeò procùl ab urbe Luxemburgensi
est monasterium Cisteriensis Ordinis a Gallis dictū
dr O R - V A L , quasi dicas AVREAE VAL LIS, cu-
ius Abbas meritissimus nunc est ille aurei etiam oris
Orator Dom. Bernardus Mot-gaillardus cognometo
Follantinus

tinus, eloquentiae famâ super æthera notus, nū
semel duntaxat in vita, magno stupore, Camero
auditus.

* 4. *Vel fortè primùm ità dici cœpit, postqna
visa aureum hunc, & reliquum aurei sæculi viru
S. Ot homarum produxisse.*

Si dici possunt aurea sæcula, ab aureis & probi
hominibus; cur non possint indè quoque dici aure
valles, aurei montes & vrbes, quæ illos genu
runt?

Celebrent Lydi veteres Pactolum suum, & Chry
forrhoam vocent, quod aureas trahat arenulas (te
ste Plinio lib. 5. capit. 29. & Iuuuen. sat. 5.) suum Ta
gum Lusitani; Indi suum Gangem (qui alio nomine
Physon Græcis dictus est, & Moyssi sensu è paradiso
profluit, & circuit omnem terram Henilath, vbi na
scitur aurum, & quidem optimum, Genes. 2.) vos Au
domaropolitani, & Germani Constanties, hanc
Vallem ad Rhenum celebrate, & verè auream appelle
late, vel ab isto S. Audomaro inde vobis nato.

Sit D. Bernardo rectore celebris Clara-Vallis ter
re Aurea-Vallis etiā semper magis magisque Otho
maro alumno inclarescit. Eiusmodi patria nostri Tu
telaris fuit.

Quād durum cuius patriam relinquere; nesci
unt vel auiculæ à nidis, vel feræ à speluncis ac la
tibulis suis, etiā vi ac furca sic auelli, vt non sem
per recurrent.

*Nescio quā natale solum dulcedine cunctos
Dicit, & immemores non finit esse sui. Ouid. I.
de Ponto 4.*

Cicer. i. de Orat. *Nostra patria delectat; cuius
rei tanta est vis, ac tanta natura, vt Ithacam illam,
in asperrimis saxulis, tanquam nidulum affixam, sapi
entissimus vir immortalitati anteponat.*

Vt fu

*Vt sit sapientis carere patriâ posse; est tamen duri,
non desiderare. Idem ad Marc. lib. 4. epp. Famil.*

*Maximè verò cùm ea amœna est, frugifera, com-
moda &c. qualis fuit hęc Vallis aurea.*

*Attamen Vallem illam suam quamlibet auream
reliquit noster Audomarus, Burgundiam adiit, ibi-
que Luxouij Monasticon est adgressus, & professus.*

*Diuina illa scilicet animo eius recursabant: ob-
liniscere pop. tuum, & domum patris tui, & concupisces
Rex decorum tuum. psal. 44.*

Egredere de terrâ, & de cognatione tuâ &c. Genes.

*Plantarum arborumque nonnullæ translatæ ac
transplantatæ vberiores; maiores, suauiores, salubri-
oresque euadunt.*

* *19. Opes luculentas haud dubiè, vt potè parenti-
bus nobilibus natus, & quidem vnicus, unus duorum
opes habiturus hæres ex aße, & tertias vxoris alicu-
iis etiā locupletis facilè adiuncturus, si nuptias af-
fectasset.*

*Facilè illi fuerat, vt cæteris, coniungere domum ad
domum, & agrum agro copulare usque ad terminum lo-
ci, initijs iam tam luculentis. Isai. 5.*

*Tamen fecit, quod ille ait; reliqui domum meam,
dimisi hereditatem meam, & dedi dilectam animam
meam in manu inimicorum eius, id est, nouorum pæda-
gogorum in monasterio, qui eius cupiditatibus re-
pugnabunt. Hierem. 12.*

Non acqueui carni & sanguini.

* *iiij. Monasterij delicias spiritales, factus tandem
procul Episcopus.*

*Monachus enim quilibet probus illud usurpat,
Mihi oppidum carcer, solitudo, paradiſus. D. Hierony. ep.
ad Rusticum monachum.*

*Maria optimam partem elegit, qua non auferetur
ab ea, nisi ægerrimè.*

*Numquid possum deserere pinguedinem meam
& Dij vtuntur & homines, & venire, vt inter
promouear? Iud. 9.*

Quibusdā propē tām durum ē monasterijs ad
nitates educi, quām ē paradiſo detrahi ad Infernū

Themistocles ipſe aiebat: *Si mihi quis duarvia
ſtraret, alterā ad Infernū ducentem, alterā ad tri-
nal, ſeu Præfecturā: multo libentiū ingrederer eā, p-
reclā ad Infernū tenderet.* Aelia. lib. 9. var. hift. cap. 10.

Noster tamen Othomarus, Dagoberto Francorum
Rege indē illū ad Episcopatū euocante, fortiter em-
grauit, q.d. *Si populosū necessarius, nō recuso labore, &c.*

E paradiſo monasterij, ad infernum etiā amore
Christi descendam.

At quō consenſit ire, vel vndē, vide.

Vide ad quem Episcopatum? cuius loci? quorum
populorum?

Ad Episcopatum Loci, Populi que, præter eius ſitū,
ipſis etiā nominib⁹ abhorrendorum.

Schytia est, quo mittitur, inquis.

An non ſitus Loci ac Populi terrere illū potuit? Nā
Morinos adire coactus est, vltimos penē populorum.

*Extremique hominum Morini, ait Virg. 8 Aeneid.
quod in Galliæ finibus, & Britanniæ ſpectantes, C-
œano Britānico proximi, breuissimusque ab eis (C-
æſare teſte) in Britanniæ ſit traiectus.*

Pomp. Mela lib. 3. de ſitu Orbis cap. 2. vocat vlti-
mos Gallicarum Gentium Morinos.

Et in Sithiu, hoc ipſo loco, omnia Pontus erat, an-
tequā hīc templū S. Virginī cōderet Audomarus, vndē
opinor hanc vrbē deindē Fanū S. Audomari nūcupatā.

Mesopotamia quēdam aut insula erat Oppidum to-
tum Teruannæ, vel Iunio Taruannæ.

Ferè videri poterat nō tām ad Episcopatū vocari
quam in Insulam deportari aut relegari, ita procūl,
itā ad

Ita ad horrida loca destinabatur.

Nomen verò Loci terrere etiā hominem potuit.
Terra Vanam enim quid aliud indicat, quam ipsius soli
malignitatem ac sterilitatem.

Quid arenas semina mandas?

Quid non profecturis litora bobus ares? Ouid.

Genes. t. Terra autem erat inanis & vacua, & tene-
brae erant super faciem abyssi.

Terribilis est locus iste. Genes.

Ad Terram-Vanam, ex Valle aurea? &c.

Adde, quod Terram naturā iam vanam & sterilem,
vaniorem ac steriliorem fecerat Iulius Cæsar, qui in
victor viis irato, excisam urbem sale resperserat,
ut superius aiebam.

Terram etiā Vanam Idolatria faciebat, adhuc il-
lic multum vigens, quam Psalmista vocat vanitatem,
dicens: Ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendaci-
um? psal. 4. Et Paulo: idolum nihil est.

Etsi Teruanna nomen ad Græcam originem refero,
ad verbum τέρπω, id est, vexo & affligo, vnde & τέρπω,
id est Hesychio tenue & imbecille; vnde τέρπως ιπτωσι,
id est, imbecilles, laboribus aut morbis exhausti: aut
si ad verbum τέρπω, quod etiam significat vulnero;
quid inde augurari possis Sancto Audomaro illuc mis-
so Christi legato, quam calamitatum laborumque
agmina?

A Teruannā ut à Nazareth potest aliquid boni esse?
Spinas & tribulos germinabit tibi Teruanna tua, vir
sanctissime. Genes. 3.

Si quis autem Latinam manult esse dictiōnē; vnde
etiā sic Terroamia derives, quam à terrore, quē inferi-

Aut vnde Teruanam dictam putes, nisi à terendo
& obprimendo? Terra deuorat habitatores suos.

Morinorum verò nomē Audomarum etiā terrere
potuit, non quidem à moria, id est, stultitia dedu-

Etūm, non: quoniam prima in moriā per o. in Moris
verò per omicron scribitur, vt breuis sit apud V.
lium; sed ἀπὸ τοῦ μόρος, id est, parte, morte, item fati
fortunio, supplicio, atque exitio, quæ omnia Gra
μορος, vnde Morini, significat, & μορίω laboro, afflig

Si non supplicium sibi ultimum illic, atque ex
um S. Othomarus inde prætagiebat; præfigere:
tè poterat ut minimum ingentem sibi labore in E
piscopatu illo, & terram illam meri immensique le
boris fore: labores illic Herculeos reformidare, hinc
Idolatras conuertendo, illinc apostatas reuocando,
isthinc adhuc integrorum reliquias confirmando,
fidem disciplinamque maiorum ibi collapsam resti
tuendo.

Illi Tantæ molis erit Romanam condere gentem.
Virg. i. AEn.

Mittor ergò ex valle aurea, ex felice Burgundia in
Terram Vanam, dicere secum poterat.

Ex Valle-aurea in terram tanti laboris?
Deinde; ex Paradiſo voluptatis, id est, ex monasterio
in vallem miseriae & lachrymarum.

Ex domicilio Sapientiae, & sede Religionis, in me
diā penè Barbariam.

Non honor est, sed onus. Quæ honorant, onerant
Ah, quoties aliquo, dixi, properante, quid vrges?

Vel quò festinas ire, vel vnde, vide.

Ter limen tetigi, ter sum reuocatus...

Denique quid propero? Scythia est, quò mittinur, in
quam:

Roma relinquenda est, vtraque iusta morsa est.
Ouid. lib. i. Trist. Eleg. 3.

Quid melius Romæ? (Valle-Aurea? Patria? Paradiſo
voluptatis, id est, Monasterio?) Scythico quid frigore
peius? id est Terruanna & Morinis? Ouid. i. de Ponto
Eleg. 4.